VERS. 13. Anima prudentis, ultra bona non facta,  
in illis demoratur, hæc semper operatur : ideoque  
ipsi eveniet ut semen suum hæreditet terram, non  
quæ sub pedibus jacet, sed eorum qui mansueti sunt.

VERS. 16. Unigenitum se dicit, sicut dictum est :  
« Ego derelictus sum solus, et inquirunt animam  
meam »<sup>99</sup>. Ideoque pauper sum, non habens a so-  
dalibus auxilium. Hic autem *Unigeniti* nomen non in  
sensu unigeniti Filii accipies : ubi enim voci « unige-  
nitus » additur vox « Filius, » aut cum dicitur, « a  
Patre unigenitus, » tunc Filii unice ex Deo geniti ge-  
neratio exprimitur.

VERS. 17. Tribulationes autem cordis intelliges de  
molestis adversisque sermonibus; et necessariæ  
causæ sunt quæ nos a proposito declinare cogunt.

VERS. 21. Innocentes vocat malitiæ expertes, vel  
simpliciores; rectos vero ad perfectam virtutem  
profectos. Hi enim « adhæserunt mihi » unanimo  
consensu, « quia sustinui te, Domine. » Fortasse  
etiam innocentes vocat homines probos; rectos vero,  
divinos angelos adhærentes ei, cum divinæ virtutes  
probum circumdant.

VERS. 2. Peccator nemo judicari vult de iis quæ  
fecit, et maxime ab illo qui videt abdita. Qui au-  
tem in innocentia ambulavit, id est processit, hoc  
sibi fieri exoptat; novit enim se mercedem vel hæ-  
reditatem consequitur esse. Aut innocentiam  
vocat, si quis non est particeps iniquitatis improbi-  
tatisve suorum et amentis aliorum. « Et in Domino  
sperans non infirmabor. » Quoad spes in Deum  
me tenebit, ea corroboratus « non infirmabor. »  
Fertur Scripturæ locus, « non vacillabo; » quo  
significatur : Postquam mihi spes in Deum sedem  
firmam immotamque præbuit, sperans in Domino  
non vacillabo. Non enim exoptavissem quæ prius  
dicta sunt pati, nisi mentem subiisset misericordiam  
tuam mihi auxilio fore ad ista tole-  
randa.

VERS. 6. Activas animæ virtutes, manus symbo-  
lice vocatas, inter innocentes lavat, quicumque ni-  
hil turpe per eas, verum egregium aliquid opera-  
tur : fortasse etiam qui prius inquinavit illas, si  
pro aqua bonis operibus utitur.

VERS. 8. Qui Dominum tota anima diligit, Dei  
quoque omnia, in quibus decor domus ejus censen-  
dus est, diligit : decor autem domus Dei est dogma-  
tum veritas et canonum constitutio Ecclesiæ, domo  
assimilatæ. Ac præterea se tabernaculum gloriæ Dei

diligere ait. Tabernaculum quippe testimonii, quod in deserto posuit Moyses, Dei gloriæ tabernaculum est. Symbolum progressionis hoc. Quam vero ædificavit Salomon, post profectioem in Jerusalem, domus est, cujus decorem diligit, perfectionis typum gerens. Preceatur etiam ne de se ipso sicut de impiis agatur, ne cum iis perdatur anima sua. Piam enim mentem quivis habens non istud patitur; exoptat quoque ne sanguineus fiat, ut vita sua cum viris sanguinum non perdatur.

Vers. 11. « Redime me et miserere mei. » Etiam si bona conscientia sustentatus superiora dixerit, tamen veritus, ut ideo justificetur, cum peccata in occulto sæpe lateant, redemptione et misericordia dignus haberi cupit.

*Theodoretus et Didymi.* Vers. 1. In quibusdam inscribitur « Psalmus David, priusquam ungeretur. » Hanc in *Hexaplo* inscriptionem non invenias, sed in nonnullis manuscriptis. Exinde causam quidam præterdunt cur omnes inscriptiones, quasi non veras rejicerent. Quomodo enim fieri potuit ut David, nondum unctus, nondum accepta sanctissimi Spiritus gratia, propheticos scripserit psalmos? Cæterum et tunc temporis junior erat, pascens oves, non regnum dirigens, nullisque ab hostibus oppressus. Illos autem oportebat scire quod bis unctum fuisse David Regum historia refert, imo potius ter: primum quidem in Bethlehem a Samuele propheta; secundum in Chebron a tribu Judæ post Saulis occisionem; tertium ab omnibus tribubus post finem Memphiboseth. Hunc igitur psalmum dixit antequam secundam acciperet unctionem, et manifeste rerum gubernationem susciperet. Adhuc igitur a Saule exagitatus, his usus est verbis, cum ad Achimelech accessit sacerdotem, et in Dei tabernaculo precatus est, et acceptis sacrorum panum benedictione, effugit bellantis manus. Hoc autem et in ipso psalmo dicit, « Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in die mælorum mæorum. » Tunc et Doec Idumæus, regis ibi pascens mulas, Davidis fugam Sauli denuntiavit. Quare et in psalmo dicit, « Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui. » Salvator noster Deus est, nos a peccatis et morte liberans; illuminatio autem, nebulam solvens malitiæ et ignorantia, et splendens scientiæ luce. Sic igitur adunatus atque illuminatus a Domino, quem timebit? Talium enim bonorum et tantæ securitatis participem nullus unquam lædere poterit.

Ὡς τὼς οὖν ἐνυθεὶς καὶ πεφωτισμένος ὑπὸ τοῦ βασιλέως τὸν ἐγαθῶν τοιοῦτων καὶ ἀσφαλείας τετυχηκότα.

Vers. 3. Hæc dici possunt et de sensilibus hostibus et de invisibilium hostium phalange. « Si enim » ait, « exurgat adversum me bellum, » in hac non timente eos anima mea spero, auxiliatorem Deum me habere confisus.

(33) Rursus *Hexaplorum* mentio apud Didymum.

Α τοὺς δὲ καὶ τὸ σκῆνωμα τῆς δόξης τοῦ οἴκου τοῦ Θεοῦ ἀγαπᾶν φησι. Καὶ τάχα μὲν ἡ σκηνὴ τοῦ μαρτυρίου, ἢ Μωϋσῆς κατασκευάσεν ἐν τῇ ἐρήμῳ, τὸ σκῆνωμα τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ ἐστίν. Σύμβολον δὲ προκοπῆς τοῦτο· ὃν δὲ φιλοδόμησεν Σολομὼν μετὰ τὴν ὁδοπορίαν εἰς τὴν Ἱερουσαλήμ, οἶκος ἐστίν, οὗ τὴν εὐπρέπειαν ἀγαπᾶ, τελειότητος τύπον φέρων. Εὐχεται δὲ μὴ ὡσαύτως τοῖς ἀσεβέσι διατεθῆναι, ἵνα μὴ συναπόληται αὐτοῖς ἡ ψυχὴ αὐτοῦ· ἰσοεθῆ γάρ τις γνώμην ἔχων, οὐ πείσεται τοῦτο· παρακαλεῖ δὲ μὴδὲ φρονικὸς γενέσθαι, ὅπως ἡ ζωὴ αὐτοῦ ἀνδράσιν αἱμάτων μὴ συναπόληται.